re q aliqd de bono gratie . z sic dimiuit eā zc . **AA** Ad p̄mā rōnem dico p̄mo q in hac p̄patione vlt sumit actus demerito rius sequens immedie te gram . vel act? de meritozius nō sequēs immedie te gram . Et si secūdo mō tunc nōa nō valet qz talis nō tollit gram nec in toto nec in pte . Et si pri mo mō tunc est negandū . Secundo di co ad p̄bationē q nullo actu demeritorio sic sumpto est dare in eodem supposito aut alio in quo cetera sint paria aliquem ma gis meritoziū q̄ ille sit demeritorioz quia p quēlibet talez actū meret qz p̄nuari gra tia . z si sic decedat p̄nuatur gloria corrūden te gratie p̄cedenti . z meret cum hoc penaz eternam . Nec aut sunt maius malū q̄ sic bonū qd meret qz p aliquē vnū actū meri torium . quod patet . quia per nullū actum meretur quis vitam eternam que p̄sum im mediate nō esset sibi a deo ex gra deputata cū cuiuslibet act? meritozi? gra sit p̄ncipiū solū . q meret augmentū grē in p̄nti z glie i futuro . tale aut augmentū nō est tā bonuz q̄ malū est p̄natio totalis glie sibi deputa te p̄us zc . Tercio dico q esto q estz da re aliq̄e actū magi meritoziū q̄ . b . est de meritozi? z aliq̄e min? . nō sequit q sit da re aliq̄e tantū p̄cise meritoziū q̄ntū . b . est demeritori? . Et hoc est q̄ adā li . ij . q . ix . vbi vult simile p̄nam in oib; tenere Sed istā tia patz de angulis causatis intra circuloz ex p̄rtiōe circūferētie circuli z linea recta secante circulū . z de angulo recto . vtrūqz p̄pando angulū cōtingētie extrinsecuz cir culo . qm est dare aliq̄e intra circulū ma gis excedentē angulū p̄rigētie extrinsecū q̄ angul? rect? excedat ipm . s . angulū ex maio ri p̄rtiōe circū z linea intrinsec? secante cir culū . qz ois talis ē maior recto vt p̄z ex . xv . tercij Euclid . Itē est dare itra circulū an gulū min? excedētē angulū p̄tingētie q̄ ex cedat rect? cū . s . angulū ex miozi p̄rtiōe cir cli z linea rcā . qz ois tal? ē miozi rcō . vtz ibi dē z ois tal? excedit agl'm p̄rigētie cū possit dividi p anglos rcūlineos qz q̄libet ē ma ior anglo p̄rigētie . q̄ ē oim acutoꝝ acutissi m? . Et tū nō ē dare aliq̄e talē angl'm q̄ tā tū p̄cise excedat angulū p̄rigētie q̄ntū euz excedit rect? . Aliter cū q̄cūqz eq̄lie excedūt idem sint eq̄lia . sequit q aliq̄s possit zesse an gulus hmoi intra circulū qui estz eq̄lis re cto . cuius oppositum ibidem demōstrat .

Primi sententiarum

QD Ex quo sequitur qd tales dicitur
ne non valent in illa q sunt alterius et alte
rius rationis. et p omnia cum alterius ratio sit
actus meritorius ab actu demeritorio. pa/
ter dictam omnia non valere in proposito.
Secundo sequitur ex dicto exemplo sicut
notat etiam commentator supra dicta ratio
ne qd ubi sit comparatio inter ea q sunt alteri
et alterius rationis possibile est aliqui transire
de minore ad maius p oia media et nunquam
venire ad equale. patz. si imaginat linea re
cta secas circuli in ptes inaequales et costi
tuens cu minori portione circuli anguluz
minore recto moueri continue fm extrema
tem sua q dicitur anguluz illi plus maiore
portione circuli. ita qd semper crescat anguluz
ille post donec dicta linea transierit ultra
Ha ante sectione in partes aequales et etiaz
tunc angulus causat e minor recto et postea
maior qd maioris portione circuli. et. Et
sic patet ad rationem. Quarto principaliter
dico ad confirmatione qd deum punire citra
condignu potest intelligi dupl. Uno modo
comparado quantitate culpe ad quantitates
pene fm statutum diuine misericordie. et sic quilibet
punis vel premias fm condignum id est fm
q ex statuto dei dignus est. Alio modo span
do illa paise fm se. et sic dicitur coiter qd libet
peccator vel damnat punitur citra codi
gnum qd ultra pena qua habet meret ma
iore. et dicitur magr lib. iij. dist. lvi. Et addit
magr Grego. qd ois culpa mortalis non solu
meret absolute considerata et malicia. pua
tionem glorie. et penam eterne miserie. sed
etiaz priuatione totius cause et annihilatio
nem. et qd deus non annihilat peccatore est
ex eius mia. Iuxta illud Tre. iij. Misericordie
dei qd non sum? sumptu. Et pbat ratioe qd
p hmoi culpam meremur pvari oi benefi
cio dei considerata magnitudine offense que
estimada est fm magnitudine offense ut di
cit Cris. sup illo Mat. x. Non est discipu
lus sup magr. et. Imo nec sic annihilado
digne et plene puniret quis amplius pu
niri non possit. Sed istud dictu non vi
det mibi verz qd non video qd aliqs meret
ex culpa sua repugnantia et incopossibilia.
scz puniri eternaliter et annihilari simplici
ter. sed de hoc alias et.
P P Ad secundam rationem nego ans. et
ad probatione qd dicit. possibile est qd aliqs
mittat infinita venialia et. Ad hoc rudent

Hibernicus qd non est possibile. sed a dam
hoc reprobat diffuse. Tamen hic dico pmo
distinguendo qd hoc potest dupl. intelligi.
Uno modo qd possit committere infinita pecca
ta discreta et distincta fm se qd non sunt par
tes alicuius vnus. et sic nego hoc esse natu
raliter possibile. Alio modo infinita pualia
vnus sicut si aliquis per aliquod tempus
continue intederet actum suu malum. et tunc
qd licet infinitis pibus illius actus debe
antur infinite ptes pene. non tamen infinite
eqls sicut nec in illo actu sunt infinite p
tes aequales. Secundo dico ad confirmati
one qd ad hoc qd iste sit ex omissione pcepti
reus illius pene. oportet qd de quilibet parte
proportionali illi? tps ipse sciat vel scire pos
sit distincte quanta ipsa est. cum quantitas re
poris hic includat in pcepto. Aliter non sci
enter obmitteret. et p omnia non esset reus pe
ne. sed hoc non est naturaliter possibile ut
quamlibet ptem illius tps sic distincte co
gnoscat. sed est dare minima partem disti
cte pceptibilem ab eo vel maxima non pce
ptibile. et cum partes pceptibiles non sint in
finite in aliq pte tps iste sic continue non po
terit ceteri reus infinitaz penaz. Et sic pce
ptu illud de lege ordinata non est dabile a
deo nec rationabile. nec casus admittendus.
Tercio dico qd casus forte de potentia ab
soluta esset possibilis. sed tunc non est ad po
situ. qd nec est absolute impossibile carita
tem minui per venialia et totaliter tolli.
Quarto dico qd sic dictu est de tpe ita pte
dici de pena. scz qd ad hoc qd iste omissiones
obligent oportet qd iste agnoscat pena im
posita fore eternam. et per omnia qd ptingit
ppetuo gloria. Ex quo sequitur qd si iste co
tinuet actu scieter et libere ipse pelegit actu
illu continuare saltem interpretatiue qd esse
pnceps glorie eterne. et per consequens con
temnit peccat mortaliter. et sic concessio ca
su de lege ordinata adhuc non habetur qd
per venialia et. **Q**D Ad tertiā vno
vno modo potest dici qd precise ppter pec
catum veniale non minus diligitur quis a
deo nec oppositu pbat ex h qd rpalit punis.
Vult em ipm purgari ut ipse pmiu accipi
at. Alio modo et meli? p dicit fm Bader. v. q.
lib. 3. q. xiiij. qd amor dei non dicit maior vel mi
nor in se sed fm effect? suos. effect? autē est
duplex scz eternus et rpalis. qd ergo ad
effectum eternuz qui est gloria non minus

questio decima

diligit peccante venialiter qd non peccante.
nec etiā qd ad gram p qua venit ad glo
riam. qd aut ad effectū aliquē rpalē mi
nus eū diligit. qd ei penā rpalē infligit et te
poraliter differt ei dare bonū eternū. Etia
q d ad illā bonitatem q acceptat ad glori
am non est minus bonus. et de illa loquitur au
gustin? et. Ad quartā dico qd non oē pec
catū sp adimit de bono qd infuit aliqd ei?
corrupendo. sed p tato dicitur adimere. quia
potentiā reddit minus dispositā et potentē
ad bonū. vel qd si sit habitus bonus acqui
tus in potentia illū repmit. et sic peccatum
veniale potest adimere de iusticia vel virtute
moralī et acquirit. non tamen de theologica et iu
sa. vel adimit de bono qd natū est inesse. si
cut est bonus actus oppositus vel aliqd q
dus ei? nā ut dicitur est. non sinit elicere tam
intēsum et feruidū actū caritatis. Et licz nō
possit forte tollere totū feruorē qd nunquam il
le tollit qd sic peccans velit facere et dimi
tere qd cūq de necessitate salutis sunt sien
da vel obmittēda ppter qd non dimittit vlt
saltem non totaliter tollit feruorē circa opa
pceptoz aliter peccaret mortaliter. tamen bene
tollit totū feruorē acquirituz p actus directe
pirarios illis venialibz sicut supra dictū ē.
Et hec de tertiā arti. Tūcad rōnes pn
cipales qstōis. Primū pater qd dicitur de
ante vel ad probatione dico qd de multa facit
p plura qd possit facere p pauciora. nec hoc
est frustra. Alia aut non est cā qreda nisi vo
lūtas sua. qd eo ipso qd sic vult conueniēter fit
et non frustra. sec? aut est in causis naturali
bus et in causis voluntariis creatis. Ad se
cundā et tertiā rōnes patz qd cludūt vnū
et secūdo et tertiā arti. Ad rōnem post op
positū patz qd magr in hac pte non est tenen
dus et. Et hec de ista questione.

Questio decima

Arca distincti

Conē. rix. et aliqs sequētes in
q d magr agit de psonaz di
uinaz eqlitate qro Utr p
sone diuine sint oibz modis
euales inter se. **A** Arguit pmo qd non
qd psonae diuine non sunt eqls sibi inuicem
fm magnitudine. igit et. omnia ē clara. et an
cedens pbat. quia magnitudo psonae nul
lo modo distinguit ab essentia. sed psonae diu
ne non sunt eqls fm eētia. nā inter eas est

oimoda identitas fm essentia. et p omnia nul
lo modo eqlitas. cū eqlitas sit distinctio. qd
fm magnitudine non sunt aequales sed idēz
Confirmat. qd non sunt similes fm qlitatem
q nec eqls fm magnitudine. ans patz et co
sequētia r. qd sicut similitudo ē spēs quali
tatis sic magnitudo qntitatis et. Secūdo
arguit sic. qd psonae diuine non sunt in se inuicē
cem p circūincessionē. igit nec sunt aequales
fm pfectionē. omnia tenet p mgrm i hac. rix.
dist. qd ex opposito omnis infert oppositū an
cedentis. Et ans pbat. qd si pater esset in fi
lio tūc pntitas esset in filio. omnia tenet. qd in
q d cūq est p i eodē paternitas cū sint oibz
modis idē. sed falsitas omnis pater. qd in q
cūq est pntitas illud est p et sic filius est p
Confirmat. qd bñ sequit. a. est in. b. et b. ē in
c. g. a. est in. c. et p omnia eodē modo sequit p est
in filio et filius est in pte. g. p est in patre.
Prima omnia videt ubi q bona. et secūda est
oimoda similitudo tamen p falitas omnis. igit et.

Tercio arguit qd psonae diuine non sunt eq
les fm potentia sic fm pductiuitate. igit et.
omnia est clara. et ans pbat. qd non minoris po
tētie est pducere diuinā psonā qd creaturā
sed si vna psona posset pducere creaturā et
non alia non eēt eqls fm potentia. igit mal
to magr cū vna possit pducere diuinā pso
nā et alia non potest ea pducere. sequit et. Confir
mat. qd illa psona q non est oipotēs non est eq
lis psonae oipotēti fm potentia. hz filius non est
oipotēs. g. r. assumptū p. qd sequit filius est
nullipotēs qd non hz potentia generadi. g. eo
dem modo sequit affirmatiue filius est oipotēs
q potentia hz generadi. qd vtrobiqz sit distri
butio p eisdē. hz omnia ē hereticū. igit et ans et.

In oppositū arguit p mgrm in hac disti
ctione et duabz sequētibz. et p symbolū. Eql
lis p et. **B** In ista qōne erūt tres ar
ticuli breues iuxta materiā triū argumtoz
Prim? vtr psonae diuine sint eqls sibi in
uicē fm eētia siue magnitudiez. Secū
d? vtr psonae diuine sint i se inuicē p mutua
circūincessionē. Terci? vtr psonae diuine
sint eqls sibi inuicē fm potentia seu pducti
uitate. Quantū igit ad pmiū notanduz ē
pmo qd tot modis dicitur eqlz ineqle qd modis
dicitur magnū et magnitudo. Hoc aut dicitur qdru
plicif. pmo modo dicitur qlibet res alteri equalis
vel inequalis. qd qlibet ē altera pfectior vel
impfectior. et dicitur equalis quia eque pfecta.
Secundo modo dicitur vnus numer? eq

Primi sententiarum

lis alteri. qz tot sunt unitates in vno quot sunt in alio. Et differt a pmo modo. qz tres hoies sunt equales tribus alinis numero. non tm pfectione. Tercio mo dicitur albedo eque intensa equalis alteri eque intense quous vna sit in maiori subiecto qz alia z pns inequalis fm extensionem. Quarto mo dicitur vnum extensum equale alteri extenso. Et in oibz istis modis equalitas vel inequalitas no e aliq res relativa distincta a re absoluta vl rebz absolutis vt hic suppono. Secundo est notandū qz magnitudo vel magnum qdrupliciter pot capi. Uno mo large z sic idem est qd pfectio vel pfectus z sic loquitur Aug. vi. de trinit. qz in his q no mole magna sunt idem est melius qd maius esse. Et isto modo quelibet res est magna vel magnitudo qda. Secdo mo accipit minus large p oi trinitate plura sine sit vnus p se sine aggregatione. z sic dicit Aug. qzania e maior seipsa qn recipit trinitates. Et isto mo numerus dicitur magnus vnus maior alio z vnus exercitū alio. Tercio mo accipit stricte p aliq trinitate plura eiusdem rationis facientia p se vnu sine illa distinguant loco z situ sine non. Et sic albedo intensa est magna et maior albedine remissa. Quarto mo accipitur magis stricte p aliquo trinitate plura eiusdem rationis facientia p se vnum loco z situ distincta. Et sic magnitudo dicitur qnitas z ponit predicamentū ab alijs distinctū. Et isto mo loquitur Aug. qn dicit qz deus e sine qualitate boni z sine qntitate magni. zc. Tercio notandū qd differentia est inter modos magnitudinis z modos equalitatis. qz modi magnitudinis ordinantur fm sup z inferius vel p se vel p accidēs. qz oē quod est magnū quarto mo e magnū tribz pms. z no e conuerso. z oē quod e magnum tercio mo est magnum duobz pms modis ordinant. qz aliqua pnt esse equalia qtro mo. licet no alijs modis nec eozū aliq. zc. sic albedo z aliq suba sunt equales quarto mo. z tm nullo alioz modoz sunt equalis vt patz zc. Dis pmissis pono quatuor pones. Prima est qz psonae diuine sunt equales sibi inuicē fm magnitudinē pmo mo accipiedo magnitudinem z equalitatem z nullo alioz modoz. Prima ps patet. qz ois res comparata alteri vl e illa pfectior vl ipfectior vel eque sed nulla psona diuina est alia pfectior vel ipfectior. ergo eque pfecta. z p ois eque magna z equalis fm magnitudinē pmo mo. Secunda pars patz qz nulla magnitudo reperit in psonis aliqz illoz triū modo. Secunda pō est qz psonae diuine sunt equalis sibi inuicē fm eentia sine ppter eentiae unitatem. Patet qz fm scōs magnitudo i diuinis est qd mere absolutū sicut sapia z essentia. nec pl. distinguit magnitudo ab essentia qz essentia ab essentia. z sic vsi sunt facti hereticos ne pcederēt tres psonas eē tres magnitudines vel tres magnos z p sequens tres psonae sunt equales fm essentia id est p vna essentia existentē in eis.

Uñ sequit qz isto mo loquēdo paternitas no est formalit magnitudo siqno e formaliter eentia zc. Secdo sequitur qz pntitas ex se no est formaliter equalis filiatiōi. nec inequalis ei. sed tm ppter ydentitatem essentiae q est eade in vtraqz. z sic sic dico d relatione vel proprietate relatiua pot dici de psona zc. Tercia pō est qz accipiedo magnitudinē p oi realitate positua z entitate reali psonae diuine sunt equalis fm magnitudinē relatiua. qz isto modo loqndo relatio in se sicut pntitas e qda eentitas z pns qdam magnitudo. qz in se e qda res pfecta imo pfectior oi creatura. et in se est res cui repugnat ois ipfectio. z p ois vna relatio est alteri in se equalis vel inequalis fm magnitudinē. z certū est qz n est inequalis. qz eque pfecta est vna relatio sicut alia. ergo est sibi equalis ex se. z p ois vna psona e alteri equalis fm magnitudinē relatiua z sicut est sibi equalis fm magnitudinē absolutā. Quarta pō est qz equalitas similitudo z ydentitas nulla distinctione ipoztat i diuinis nisi tm distinctione psonarū. nec equalitas est aliqd reale i psonis aliqz mo distinctū vl fm rōnez vl ex natura rei a similitudine. sed similitudo z equalitas ipoztat diuinas psonas hūtes eandem essentia mūcro ppter quā dicunt equalis et similes z tm non sunt noia synonyma no ppe distinctione in deo sed ppter distinctionem in creatura cuz sunt aliq mo cōia zc. Et his seqtur pmo qz accipiedo magnitudinē p aliq absoluto sic vna psona n e aliq magnitudo sic accipiedo magnitudinē p qcuqz re positua vna psona e aliq magnitudo q no est alia s. magnitudo relatiua. tamē vna psona vtroqz modo est equalis sicut alia. nec distinctio magnitudinū repugnat equalitati.

questio decima

Secundo sequit qz sicut equalitas psonarū non est fm magnitudinē que est species quantitatis facientis predicamentū distinctū ab alijs. sic similitudo ipsarū no est species qualitatis nec talis equalitas magnitudo vl similitudo vt attribuit deo reponit sub ali quo predicamento. Et ex eis patet ad primū ante oppositum zc.

E Quantum ad secundū articulum respondeo qz conclusio affirmatiua est certa ex fide Jo. xiiij. dicit xps Ego i pte z p i me est. sed quō vna psona sit in alia et conuerso difficile est videre. Ideo ad hū intelligentiā distinguendū est qz triplex pot ymaginari inexistētia. quedā est p trinitatē. alia est p pntiam z cuiuscūqz distantie carētia. alia est p pntiam intima z substantiatialitate ydentiam. Exemplū primi sicut aliqd est in loco. Exemplū secundi sicut angelus est in loco. z si angelus est in aliq corpe oi loco destructo tūc em no esset i illo nisi p pntiam. Exemplū terciū sicut vna psona diuina est in alia qz est sibi intime p fens z substantialis eide. z hoc vocat e in p circūinceptionē. Quā sic possit dici vna psona eē i alia p circūinceptionē pot ostēdi pncipaliter auctoritate scripture. Secundo aliquid rōne. qz no plus repugnat vni psonae esse in alia z e conuerso qz repugnet to ri esse in suis pibz z e conuerso. sed fm p hū iij. p hū. totum est in suis pibz z e conuerso partes sunt in toto zc. Et istis patet de scriptio inexistētie p circūinceptionē. Nam illud dicit sic inexistens alicui qd est ab eo realiter distinctū sibi intime p fens z ei cōsubstantiale. z sic tam essentia qz psona im portat p hoc nomē inexistens vt hic sumit. z sic vtraqz est aliq mo huius inexistētie rō zc. fm hoc possunt poni quatuor pones.

Prima est qz vna psona est in alia z e conuerso. patet. qz hoc no est aliud qz vna psona esse alteri pntem z substantialem.

Secda est qz psona no est in essentia nec e conuerso. patet qz essentia no distinguitur realiter a psona nec e conuerso zc. Tercia est qz relatio no est in essentia nec e conuerso. patz sicut pcedēs. tm sancti vtunt qnqz op positis locutiōibz no pntie z fm constructio nē transitua sed intrinseua id est psona e essentia z relatio est eentia z e conuerso.

Quarta est qz pntitas non est in pte nec e conuerso. s; e in filio z e conuerso. patet qz pa

ternitas est oibz modis idem pti vt dictū fuit supra. saltem non est realiter distincta. quare zc. Et his patz qz hec oia no est vniuersaliter bona. a. est in b. z b. est in c. s; a. est in e. sicut no sequit ptes sunt in toto z totū in pibz ergo ptes sunt in pibz. z sic aparet ad secundū ante oppositum zc.

F Quantum ad terciū articulū videntur da sunt tria. Primo videndū est quis sit sensus z intellectus tituli qstionis. Secundo rōndendū est ad formā tituli qstionis. Tercio videndū est que fuit intentio Augustini circa materiā qstionis. Circa pimum punctū sciendū est qz no d; esse intellectus qōnis supponēdo potentiaz esse aliqd reale in deo distinctū qcuqz mo a diuina essentia z psonis diuinis vl fm rē vel fm rōnem. z qz an fm illud dicant psonae equalis. quia sic intelligendo nec potentia nec equalitas est aliqd in deo absolutū vel respectiū sicut qdam ymaginānt. imo pntie loqndo equalitate potētie vel potentiaz eē in deo non debet aliter intelligi qz cōcretū equalitatis z potētie vere p dicitur de deo z diuinis psonis. vt hec sit simplr vera psonae sunt equales. psonae sunt eque potētes. z ita intelligunt sancti qn dicunt potētia eternitate zc. esse in deo s; debet eē in intellectus questionis supponēdo qz psonae diuine pnt in aliq actu vl terminū qz re vtrū possint in eadez vel in equalia. z h vel fm numez vel fm pfectionē. Ita quali qn dicunt aliq fm potētia equalia et tamen nulla est equalitas nisi inter effectus illoz.

Circa pimum punctū dicitur De cam qz in ista qstione fm qz ea tractat doctores e magis difficultas vocalis qz realis. Uñ qd dicit qz potētia de q est hic qstio e cōe ad potētia generadi spiradi z creandi ita qz potētia sit idē qd potētia pductiua sine ad intra sine ad extra hnt d; e pnter qz pnt z filius no sunt equalis fm potētia extēsiue. qz dicere patre z filiū esse equalis isto mo no est aliqd qz dicere qz qcuqz res pducibiles qz pnt pducere pnt pot. pducere filius. vl si pnt pot. pducere aliqd pducibile qd no potest filius eodez mo filius pnt pducere aliqd pducibile qd no pnt pnt. qz vtrūqz est falsū. qz filius no pot. pducere oēs res pducibile a pnt. nec pnt aliqd pducere quod non sit pducibile a pnt. Et eodem modo pportionaliter dicendum est de filio z spiritu sancto.

Primi sententiarū

S Ex quo sequitur quod si omnipotens includat potentiam qualem perductivam tamen ad intra quod ad extra nec filius nec. scilicet est omnipotens. quod aliter sequitur quod quilibet iporum possit perducere quodlibet perducibile quod est manifeste hereticum. Unde sequitur contra Thoma. quod potentia generandi pertinet ad omnipotentiam patris et non ad omnipotentiam filii. Et ratio est. quia cum dicitur omnipotentia in hoc termino intelligitur signum distributum cum distribubili. et tunc quod ro. aut sit distributio per potentiam aut per obiecto potentie. et siue sic siue sic. quicquid sibi addat per eisdem sit distributio. et per omnes pro eisdem sit distributio quoniam dicitur omnipotentia patris et quoniam dicitur omnipotentia filii. et sic potentia generandi vel pertinet ad omnipotentiam vtriusque vel nullius. quare etc. Illi vero qui dicunt quod potentia in proposito accipitur precise pro potentia effectiva vel causativa quod est solus respectus factibilitatis ad extra. habent dicere quod tres personae sunt aequales secundum potentiam. quod quicquid tale est factibile ab una persona etiam ab alia. et ita perfecte ab una persona sicut ab alia. Ideo respondendo ad formam questionis. quod loquendum est sicut doctores et sancti et ipsi intelligunt illam equalitatem solum per obiecta factibilia ad extra. et quicquid est factibile ab una persona et a qualibet alia. pro hoc simpliciter et absolute considerandum est personas divinas esse aequales secundum potentiam. Ratio autem quare sancti sic utebantur fuit ista quia ipsi loquebantur contra hereticos volentes filium non esse omnipotentem sed esse impotentem patre et imperfectorem et minorem. ideo sancti omnem potentiam quam necessario pervenit cuilibet perfectissimo cuilibet persone attribuebant. Unde quod potentia generandi vel spirandi non convenit cuilibet perfectissimo sic quoniam aliquis possit esse perfectissimus quis non possit generare vel spirare. ideo talem potentiam non apprehendebant sub potentia vel impotentia quando dicebant personas aequales secundum potentiam et quamlibet esse omnipotentem. Quod patet per magistrum in littera ubi dicit. Sciendum est quod non est omnipotentior pater filio nec filius et pater spiritus sancto. nec maiorem potentiam habent duo vel tres quam singulus eorum. Et multa similia ponit. Ex quo patet quod sancti asserentes in personis divinis omnipotentiam seu equalitatem secundum potentiam loquuntur contra hereticos

dicentes patrem esse potentiorē et perfectiorē filio quasi aliquid possit ad extra pater quod non possit filius. Et hoc apparet per Augustinum. li. iii. contra maximū et allegat in ista ubi dicit. Sed forte dices tu heretice eo ipso pater est maior filio. quia de nullo genitus genuit tamen equalem. Ad quod cito respondebo. imo id non est pro maior filio. quod equalem sibi genuit. Quoniam genitus enim est quoniam ista dicitur de quo sit equalis aut qualis aut quantus sit. Vult dicere quod quoniam quirit an pater sit equalis filio non est quoniam de origine an filius sit a patre. sed quoniam de qualitate et quantum sit filius. hoc est an sit ita perfectus et ita omnia alia potens sicut pater. quod penes talia attenditur equalitas. non penes hoc quod unus sit ab alio. Ideo dicit Augustinus. nec cum dicitur filius a patre genitus ostendit inequality substantie sed ordo naturae. etc. Ex quo ulterius patet quod questio principalis est de equalitate et inequality secundum potentiam. ex qua sequitur equalitas vel inequality secundum perfectionem et substantiam. Ideo dicit magister non secundum hoc quod pater genuit et filius genitus est spiritus sanctus ab utroque. percedit equalitas vel inequality sibi existit. quia non secundum hoc aliqua persona alteri equalis vel unequalis dicitur. Et sic patet responsio questionis etc. **H** Circa tertium punctum sciendum est quod beatus Augustinus. li. iii. contra maximū probat equalitatem filii ad patrem primo per auctoritatem Joban. vii. Omnia que habet pater mea sunt. sed omnipotentiam habet pater. ergo omnipotentiam habet filius. Secundo per rationem. Quia si pater non genuit filium sibi equalē. aut hoc fuit quia noluit. aut quia non potuit. si primum dicitur. est invidiosum. si secundum est impotens fuit quod utriusque est falsum. Tercio per similitudinem. quod pro carnali si posset generaret filium equalē sibi. ergo multo magis pater eternus si potest generat filium equalē sibi. sed hominem non generare filium sibi equalē arguit impotentiam et impotentiam in eodem. ergo deum patrem non posse generare filium equalē sibi arguit idem. etc. Isterōnes patet tenent per auctoritatem et primum per positiones naturaliter notas. Prima enim simpliciter fundat in auctoritate que sic est intelligenda. quod omnia que habet pater. quod non habere ponit impotentiam in filio. habet filium. Et id quod non habere omnem potentiam de qua loquitur Augustinus. arguit filium esse minorem patre et minus perfectum

Questio Undecima

ideo dicit esse filium equalē patri in omnipotentia. qua non posita in aliquo ponitur illud non esse perfectissimum. Unde sicut pater bene consideranti verba Augustini. ipse non intendit aliud probare de filio nisi cuius carētia non potest esse sine imperfectioe. et ideo quia carētia vel non potentia generandi vel non posse generare non ponit in carētia vel non habere imperfectioem. non concluditur ex illa auctoritate potentia generandi in filio. Secunda ratio et tertia fundatur in auctoritate quae processit Maximus. scilicet quod deus pater genuit filium naturalē. et in quadam positione naturaliter nota. scilicet quod nunquam tanta perfectio repugnat formaliter filio naturali quantum est in eius patre naturali. sed quod aliqui filius naturalis est imperfectior patre. vel est ex impotentia patris. quia non potest statim deducere filium ad equalē perfectionem quam habet vel est ex nolitione. quia non vult habere filium sibi equalē in perfectione. etc. Ex istis arguit Augustinus. Quod ex quo etiam secundum adversarium patet genuit filium naturalē. ideo filio non repugnat formaliter tanta perfectio quanta est in patre. et per consequens carētia tamen perfectiois non potest comparere filio ex se. Igitur aliunde et certum est quod non nisi a patre. et ex patre non potest sibi comparere nisi vel propter impotentiam patris. quia non fuit potēs sibi dare perfectionem sibi non repugnātem ex natura. vel propter invidiam patris. quia noluit habere filium sibi equalē. cui non repugnat equal perfectio. etc. **I** Unde ex omnibus praedictis et ex processu et intentione Augustini patet quattuor propositioes inferri. Prima est quod Augustinus et alii sancti solus loquuntur de equalitate secundum potentiam quod sequitur equalitatem secundum perfectionem et essentiam. Et talis est equalitas secundum potentiam quod respicit factibilia ad extra. et ideo de tali potentia loquebatur et non de alia. Et ratio que ad hoc movet eos quia de tali potentia et impotentia loquebantur heretici et philosophi contra quos sancti disputabant quare etc. Secunda est quod accipiendo potentiam sicut sancti sic potentia generandi non est potentia sicut ipsa non est potentia effectiva. Et si dicat quod secundum beatum Augustinum. si pater non posset generare filium sibi equalē non esset omnipotens. Igitur posse generare est simpliciter posse. Dico quod bene sequitur si pater non potest generare filium ipse est impotens. sicut bene sequitur. pro non est deus ergo est impotens vel non est omnipotens. sed ex hoc non sequitur quod posse generare sit posse ut hic sumit. Tertia est quod accipiendo om-

nipotentiam sicut sancti sic omnipotens non describitur sufficienter per hoc quod potest quicquid non implicat contradictionem. quia generare non includit contradictionem similiter deus esse etc. et tamen ista non respicit omnipotentiam ut huius sumitur. Similiter omnipotens non sufficienter describitur per hoc quod potest perducere quicquid perducitur non implicat contradictionem. quia non conveniret filio nec spiritus sancto quorum uterque est omnipotens. Sed describitur per hoc quod potest facere quod quid fieri non implicat contradictionem. licet hec descriptio ab aliquibus impugnetur. et male ut post videbitur. Quarta est quod accipiendo omnipotentiam sicut sancti sic illud nomen omnipotentia est quoddam completum equiva lens vni signo distributio et suo distribubili cum vno alio termino in recto. quod omnipotens id est quod potēs facere omnia factibilia. et licet factibilia distribuit et non potentia. Unde si esset duo deus de utroque procederet quod esset omnipotens. et tamen neuter contineret omnipotentiam vel omnem potentiam nec per causalitatem nec per equalitatem perfectionale. Et praedictis patet ad tertium an oppositum quod accipiendo potentiam vel hic sumit posse perducere divinam personam et esse maiorem nec minoris aut equalis potentie sicut posse perducere creaturam quod non est potentia siue posse efficere aliquid factibile. tamen tale posse bene infert maximam potentiam competere illi quod hoc potest. intelligere omnia et esse deum infert maximam potentiam competere illi. Secundo patet ad confirmationem. Quod licet bene sequitur. filius est nullus potēs ergo non habet potentiam generandi. non tamen sequitur est omnipotens. ergo habet potentiam generandi. prima enim consequentia est bona. quod antecedens est impossibile. et non quod arguatur a superiori ad inferius. quod potentia generandi non est inferius ad distributum in antecedente. ut patet ex praedictis. Et hec de tertio articulo et tota questione. etc.

Questio undecima Circa tricesima

quinta distinctionem et quasdam sequentes in quibus tractatur de dei scientia et contingenti futuro. rum moueo tale questionem. Utrum cum dei omniscientia stet rei contingētia. Et arguit primo quod non. quod deus non est scientia verorum contingētium igitur questio est falsa. prima tenet. quia ipsa supponit quod deus sit omniscientis. et per omnia omnia futura contingētia praescientis. Sed antecedens probatur

quia de nulla re que continget erit se enun-
ciatur qd hec res erit. Na si talis enunciatio ef-
set vera sequit p lege contradictoriaz qd sua co-
tradictoria essent falsa sed hoc no est verum
quia tale contingens no est pl determinatu ad
esse qd ad no esse. aliter no esset contingens ad
vtrilibet. z p sequens no est possibile vnam
parte contradictois vera esse determinate z ali-
am determinate falsam. cu no sit potior ratio
q vna sit vera qd alia. Confirmat p Aristote-
lem. y periam. vbi determinat q nulla talis
est vera. zc. Secundo arguit sic. deus non
est sciencia oim cognoscibilium. Igit questio
falsa. qna tenet. quia ipa supponit oppositum
sed antecedens probat. qz de nihil aliud a se i-
relligit vel cognoscit. Na deus a nullo pot
aliquid pati cu sit actus pur z nulli rei rece-
ptivus. sed ome qd intelligit aliud a se patit
ab illo sicut patz in omnibz inducedo. igit zc
Confirmat p Aristotelem z comentatorem. xij.
metaph. vbi expr esse hoc determinat. zc.
Tertio arguit sic. quia cu dei omniscien-
tia no stat contingetia futuroz. igit questio fal-
sa. qna tenet sed ans pbat. qz si de scit aliqd
fore cu eius sciencia sit necessaria z immutabi-
lis illud necessario z immutabiliter erit z p ans
no est continget futuz. Confirmat p Augusti-
num. libro. vij. sup Hen. ca. xxiij. Ubi dic. q
illud qd deus psciebat necessario futuz erat
Et. iij. deli. ar. ca. iij. vbi dic. q aliter fieri n
potest qd deus psciuit z p ans no stat de u ali-
quid pscire z illud continget euenire. zc.
In oppositu est magister in lra. z ad h est
communis doctrina catholica. In ista que-
stione erit tres articuli iuxta materia triuz
argumetoz. Primus est vtz deus scit pscie-
tia veroz contingetium. Secud vtz de scit
scia oim cognoscibilu Tertio vtz cu dei om-
niscientia stet contingetia futuroz Circa p-
mum articulu videndu erit Vtru aliqua p-
positio singularis de inesse categorica in
materia de futuro continget ad vtrumlibz sit
determinate va. z ei contradictoria determina-
te falsa. qz hoc tangit argumetum. Et circa
hoc pmo recitabo Aristotil opinionem.
Secundo declarabo vera rnsionem. Tertio
mouebo triplice dubitatz Quantu ad p-
mum sciendu est q fm aliquos magnos do-
ctores. s. Guillermu. Dcka. z Gregoriu. opi-
nio Aristotil i pmo plarmentis vbi tractat
de enunciationibz contradictorijs fuit q licz cu
nullibet contradictionis de pnti vel de pterito

vna pars sit determinate vera z alia determi-
nate falsa. tamen no est sic de quibuscuqz po-
sitionibz singularibz p contradictorijs. scz de il-
lis de futuro continget ad vtrumlibet. Unde
quantu ad hoc ipse intedit duas conclusiones
Prima est q no oim ppositio singularis
de futuro categorica d incet z de simplici
subiecto z pdicato z copula est vera vel fal-
sa. ita q no cuiuslibet ppositio de futuro
hec pars determinate vel illa est va z similie
nec ista determinate vel illa est falsa Secu-
da est. Q licet neutra taliu determinate e ve-
ra. tamen p singularis negatiua de pdicato
copulato ex pdicatis illaz ambaz no est va
Verbi gra quis nec ista sit vera antichristi
erit. nec ista antichristi no erit. ista tamen non est
vera antichristi nec erit nec no erit. Unde fm
Dckam i logica tractatu de yporbeticis. Ari-
stoteles pcessisset aliqua disunctiua esse ve-
ram z necessariam cu n nulla pte cecisset
esse vera. Exemplu de ista. antichristus erit vl
antichristus no erit. Et q ista fuerit intetio Ari-
stotil. declarat Dckam circa libz piarm. et
post eu Gregoriu i lectura sua sniaz. Aliq
aut volentes Aristoteli excusare dicunt q no
est verisimile ipm sic errasse cu hoc sit mani-
festu inconueniens. sz voluit dicere no q talis
ppositio no sit va aut falsa. sed q no est deter-
minate va aut determinate falsa. intelligedo
p ppositioem determinate vera vel determi-
nate falsam necessario vera vl necessario fal-
sam zc. Sz Gregoriu mirat quod aliq in-
telliges putet Aristoteli illud no sensisse cu
hoc manifeste appareat i textu suo. nec sit te-
xtus aliq p que constare possit de opposito
Nec vt dicit mirandu est ipm sic errasse. tuz
quia etia accidit ipm i pluribz alijs turpissi-
me errasse. z in aliquibz sibipsi contradixisse.
tu quia etia Tullu magnu illephus in hac
materia sic errauit. vt negaret a deo omne p-
sciencia futuroz. vt patebit Un ipse habu-
it in hoc idē cedere qd Aristoteles cecellit
tu etia qda doctor catholicu pdicta conclusioz
phiallerit esse vera z ondit inconuenientia seq
ad ei opposita Ad cui declaratoz probat
duas conclusiones Prima est Q si talis pp-
ositio est vera illa immutabiliter z inenitabiliter e va.
Secuda est q ex illa inenitabiliter z necessa-
rio sequit q tale futuz ponet in esse. z p ans
ex his sequit q nihil continget eueniet. z ista
deducit Gregoriu. sz transco. zc.
Nuc venio ad declarandu qd circa buc

articulum rmdendu sit fm veritate. Un hic
pmo notadum est. q continget ad vtrumlibet
no dicit illud quod erit z no erit. nec illud qd
nec erit nec no erit. sed dicit illud qd erit et po-
test no fore. vel qd no erit z potest fore ita q
descriptio sine quid nois continget ad vtru-
libet sit possibile no necessariu. vel potes ee
z potes no esse. z sic continget ad vtrumlibet
est inferius ad possibile. vt patet zc. Se-
cudo notadum q aliquid esse futuru contin-
gens potest dupliciter itelligi. Primo mo q
illud erit z potest no fore. z sic nihil est futu-
rum contingens nisi qd erit. Alio modo q illud
erit z potest no fore vel no erit z potest fore.
z sic aliquid est futuz contingens quod no erit
nec est futuz. zc. Tertio notadum q ali-
quid ee determinate vez potest dupliciter i-
telligi. Uno modo q sit idem qd necessario
vez. z sic claz est q vel nulla sit contingetia
vel questio est clara. Alio modo sumitur. vt
sit idem qd esse vez. z no falsum. ita q ly de-
termine no sit ibi determinato aliquo mo-
do restringes. sed bn sequitur. hec ppositio e
vera. ergo determinate vera. Et sic sumit in
proposito His pmissis pono aliquas p-
positioes quas voco suppositioes. quia magi
debet supponi qz possit pbari Prima est.
q quelibet ppositio singulari de futuro e de-
termine vera vel falsa. ita q cuiuslibet tal-
p contradictionis contingit vere dici hec ps est ve-
ra z illa est falsa. qnis nos nesciamus deter-
minare que illaz sit va z que falsa. Patz. qd
disunctu vera vel falsa. est pzia passio pro-
positiois. igit predicatur de qualibet propo-
sitione. quare zc. Secundo patet. qz bene se-
quit. hec no est vera antichristi erit. igit anti-
christi no erit. z ans est vez p aduersariu. Igi-
tur ans est vez. Cosequentia tenet qz ex op-
posito sequit opposituz. Et vltra sequit. igit
hec est falsa antichristi erit. p lege contradictoria
rum. zc. Tertio q alit sequit q esset aliqua
ppositio disunctiua va cui nulla ps essz va
qd videtur manifestu impossibile. z p conse-
ques aliqua copulatiua falsa cui nulla pars
esset falsa. qd etia absurdū est. quia no videt
ro quare talis magis eet vera qz falsa. zc.
Secuda ppositio est q si aliqua ppo-
sitione enunciat aliquod possibile qd erit. fore.
ipa est determinate vera. z si enunciat ipsum
no fore. ipa est determinate falsa. Et ita pot
dici de possibili no futuro. Patz. quia sicut
ab eo q res est vel no est dicit de pnti vera

vel falsa. sic ab eo q res erit vel no erit dicit
oratio de futuro vera vel falsa Tertia est
q nulla ppositio singularis de inesse affir-
mativa vel negatiua de futuro contingenti
ad vtrumlibet est necessario aut inenitabiliter
vera. patet. quia cuiuslibet talis ppositio/
ria est possibilis. ergo nulla talis est necessa-
ria. ans patet p qd nomis Quarta est q
nulla ppositio vniuersal vel particularis
de inesse affirmatiua z de futuro continget/
ti ad vtrumlibet est necessaria. Patet qz ista
est absolute possibilis. nullu futuz continget
erit. ergo nulla talis ppositio enuncians ali-
quod futuz fore est necessaria. qna est clara
z ans patet. quia sol deus est necessariu. zc.
Et hoc sequit pmo q iste ppositioes n
sunt necessarie ome futuz continget est futuz
aliqd futuz continget est futuz. Et hoc patet
ex illa ppositioe diuimodo ibi capiat futuz
pro aliqua entitate continget futura. sed fm
ponetes coplere significabilia vtraz earuz
est necessaria si subiecta stet p enunciatioibz
complexis enunciationu de futuro tam affir-
matiuaz. qz negatiuaz. Secundo sequit.
q iste ppoes sit absolute possibilis nihil qd
erit continget erit ptinget. aliqd qd erit n erit.
captendo subiecta taliu p aliq entitate q co-
tingenter erit. Patz. qz sic talia subiecta pos-
sunt p nullo supponere. vt patet ex dictis. q-
re. zc. Similit p contradictorie taliu no sit ne-
cessarie. zc. Tertio sequit q aliqua pposi-
tio particularis vel indiffinita est va. cui que-
libet singularis est falsa. Patet de ista. aliez
p contradictoriuz contingenti esse vez e necessa-
rium. Na ipa est va. zc. Quarto sequitur
q aliqua ppo vniuersal est impossibile cuius
quelibet singularis est possibilis. Patet de
ista vniuersali qdlibet istoz est vez demon-
stratis duobz p contradictorijs contingetibus.
Et similiter aliqua est necessaria cui quel-
bet singularis est continget. Patet d ista om-
ne vez continget est vez. Itē silr dicit Dcka
in logica sua q aliqua vniuersalis est va cui-
us quelibet singulari est falsa. sicut hec. om-
ne vez continget esse vez e necessarium. zc.
Sed hoc exemplū potest calūniari qz illa n
est vniuersalis sed indiffinita vt patz. zc. pos-
set tamen dari i ppositioibz in alia materia ha-
bentibz reflectioem sup se. sed de hoc traleo
quia no facit ad ppositu. zc.
Quinta ppositio est q quelibet tal sin-
gularis potest nunqz fuisse va. Patet. quia

Primi Sententiarum

quodcumque per aliquam huiusmodi propositionem enunciat esse futurum potest non esse futurum. et si quidquid per aliquam talem enunciat non esse futurum potest esse futurum. ergo quilibet talis potest non fuisse vera. Ans patet. quia enunciatum potest esse futurum contingens ad utrumlibet. et non patet. quia de quolibet bene sequitur. hoc non est futurum. et hoc non fuit. hoc est futurum. et non est possibile. Item etc.

Sexta propositio est. Quodlibet talis singularis de futuro enunciat aliquid per aliquam talem futurum potest esse successiue vera et falsa. sicut quod affirmatiua potest esse falsa postquam fuit vera. non autem e contra. negatiua vero e contra potest esse vera postquam fuit falsa. sed non e contra. Verbi gratia. ista antichristus erit in. c. instanti futuro. si antichristus erit in. c. est vera sed postquam illud instans erit erit falsa. quia illud postea non erit. Et si sit falsa non potest esse vera. quia non potest esse vera nisi ante. c. et si ipsa in aliquo instanti ante. c. est vera. sequitur quod si quicumque plus fuit. fuit vera ut patet ex secunda etc. Et sic patet positum de propositione affirmatiua. Secunda pars autem scilicet de negatiua sequitur ex prima. ut patet intuitu. Septima est quod nulla talis propositio affirmatiua vel negatiua potest successiue esse vera et falsa. nec e contra falsa et postea vera ante illud instans per quod enunciat aliquid fore vel non fore. Patet. quia si talis potest esse vera ante illud instans sequitur quod nunquam ante fuit falsa. et si ponatur esse falsa sequitur quod nunquam ante fuit vera. quare etc. Octava est. quod si illa propositio dicatur immutabiliter vera quod non potest esse vera et falsa successiue et illa mutabiliter vera. de qua contingit dicere hec est falsa postquam plus fuit vera et in eodem sensu dicatur aliqua immutabiliter falsa tunc quodlibet talis affirmatiua vera est simpliciter loquendo mutabiliter falsa. et quodlibet negatiua est mutabiliter falsa et negatiua vera. et etiam tunc immutabiliter vera. patet ex sexta propositio. Non est. quod nulla talis est mutabiliter vera vel falsa. sed quodlibet vera immutabiliter vera. et quodlibet falsa immutabiliter falsa. licet non simpliciter tamen secundum quod de terminatio. si ante illud instans per quod enunciat. ita quod ante illud instans non est successiue vera et falsa. patet ex propositio septima. Decima propositio est quod quodlibet talis affirmatiua vera potest incipere esse falsa. sed affirmatiua falsa non potest incipere esse vera et e contra est de negatiua. patet ex sexta propositio. etc.

In proposito autem dico propositio incipere esse vera non quod est vera et plus non fuit vera. sed quod plus fuit non vera vel si fuisset. fuisset non vera. aliter propositio necessaria de nouo formata inciperet esse

vera quod non est dicere finem. Undecima propositio est. Quod nulla talis potest incipere esse veram vel falsa ante illud instans vel tempus futurum per quod enunciat aliquid esse futurum vel non esse futurum. patet ex septima propositio. quia nulla talis potest ante illud instans esse falsa postquam fuit non falsa. vel esse vera postquam fuit non vera. Duodecima propositio est. Quod quodlibet talis ante illud instans vel tempus futurum per quod enunciat postquam fuit vera potest esse falsa et similiter e contra. Patet. quia ista antichristus erit plus fuit vera et nunc potest esse falsa. etiam ante illud tempus per quo enunciat. igitur postquam fuit vera potest esse falsa. et non tamen dico quod possit esse falsa postquam fuit vera. etc. nam multum refert sic vel sic dicere et proponere vel postponere vel postquam etc.

Ex predictis sequuntur aliqua. Primo sequitur aliqua propositio est vera et potest esse falsa. et tamen non potest illa cessare seu desinere esse vera nec incipere esse falsa. et si aliqua est falsa et potest esse vera et tamen non potest cessare esse falsa nec incipere esse vera. Exemplum primi Antichristus non saluabitur. Exemplum secundi Antichristus saluabitur. Prima est immutabiliter vera. et secunda immutabiliter falsa. ut patet ex sexta. et tamen vera potest esse falsa et falsa potest esse vera ut patet. quare etc. Secundo sequitur quod ista non valet. hec propositio nunc non est vera et immediate per hoc potest fore vera. ergo potest incipere esse vera. similiter potest dici de desinere esse vera. etc. patet. quia ante est verum demonstrata illa propositio antichristus saluabitur. et propositio est falsum. etc. Et si dicatur quod in antecedente includit utraque exponens sequentis. et per consequens propositio est bona sicut ista. hec non est vera nunc et immediate per hoc erit vera. Item tur incipit vel incipiet esse vera. Dico per consequens propositio est bona. quia ante et propositio sunt mere de inesse et antecedens includit incopossibilitatem. licet utraque pars sit possibilis. Sed prima consequentia non valet. et ratio est. quia licet in antecedente includunt exponens sequentis. quia tamen illud verbum potest vel modo possibile non procedit in antecedente nisi altera illarum exponendum. et in consequente procedit illud infinitum incipere. et per consequens equaliter utraque exponendum sequentis ideo propositio non denotat quod copulatiua de inesse composita ex illis exponendum potest esse vera sed solum quod una illarum. si ista hec erit vera. sed in consequente denotat quod tota copulatiua potest esse vera. quare etc. Sed bene sequitur. possibile est quod hec nunc non est vera et immediate per hoc erit vera ergo potest incipere esse vera. sicut tamen quod antecedens sumatur in sensu composito et denotat copula-

Questio Undecima

nam esse possibilem. et tunc ante est falsum. etc. Tertio sequitur quod aliqua sunt propositioes quarum utraque potest esse vera. et tamen nec simul nec successiue seu una per aliam. Patet de duabus contradictoriis contingens sicut de duabus predictis. etc. Quarto sequitur quod aliqua sunt propositioes quarum utraque de se vel aliter potest scire et tamen nec simul nec successiue. patet de duabus contradictoriis predictis. Quinto sequitur quod aliqua propositio ab eterno fuit vera vel fuisset vera si fuisset formata que potest esse et ab eterno non fuisset falsa. et tamen si esset falsa non aliter se haberet quam ab eterno se habuisset. Patet ex predictis de ista antichristus erit. etc. Sexto sequitur quod aliqua est propositio que nunquam fuit vera et tamen in potestate mea est quod ipsa semper fuerit vera vel fuisset vera si fuisset formata. et similiter e contra. Patet. sit a. aliquid de quo in potestate mea sit facere ipsum euenire. et tamen non eueniet. tunc ista nunquam fuit vera. a. eueniet. et tamen in potestate mea est quod a. eueniet et per consequens hec fu erit vera. a. eueniet. etc. Septimo sequitur quod aliqua est propositio de preterito vera que est ita contingens sicut quecumque de futuro patet de illa de preterito vera cuius veritas dependet ex futuro contingens. sicut veritas istius. antichristus fuit futurum dependet ex veritate istius. antichristus erit futurus. Et ista. hec propositio fuit vera de monstrata ista. antichristus erit. licet enim sit de preterito vera. tamen est contingens. quia est veritas de pendet ex ista. antichristus erit. ut patet. quia ex opposito sequitur oppositum. Octavo sequitur quod illa communis regula. omnis propositio de preterito vera est necessaria. et omnis falsa est impossibilis. non est vniuersaliter vera. Patet ex dictis. tamen communiter dicitur. quod ista regula est vniuersaliter vera nisi ubi veritas vel falsitas talis propositio dependet ex futuro contingens. Sed hoc non est verum. vnde do alibi instantiam claram. quia ista propositio de preterito Adā fuit omnis homo. vel aliquid quod fuit omnis homo fuit aial aliquando fuit vera. sed statim postquam fuit creatus et ante eua esset et tamen tunc non erat necessaria quia modo est falsa. Sicut ista. omne aial quod fuit post diluuium fuit in archa noe aliquando fuit vera. sed statim per diluuium et ante fieret aial aialia etc. et tamen tunc non erat necessaria. quia modo est falsa. Constat autem quod veritates talium non dependebant ex futuro contingens. quia veritas vel falsitas alicuius propositio dependet ex futuro contingens quia ex illa euidenter sequitur aliqua propositio de futuro contingens. sicut sequitur. antichristus fuit futurus. et

antichristus erit. Non sic autem est de illis ut satis patet intuitu. quare propositio. etc. Ideo dico quod illa regula est vera de propositio de preterito que est simpliciter de re preterita et non de re futura. et in qua nec subiectum nec predicatum aut aliis terminus a pre subiecti vel predicati possit esse terminus distributus quod possit supponere pro re futura pro qua respectu copule talis propositio non supponebat antea. Per primam clausulam excluduntur propositioes quarum veritas vel falsitas dependet ex futuro contingens. etc. Per secundam excluduntur instantie predicte. ut patet intuitu. Et per nunc non occurrit mihi quod alibi possit dari instantia quod semper talis propositio si est vera sit necessaria. et si est falsa sit impossibilis. Et hoc tenendum quod preteritum non potest non fuisse. et quod non preteritum non potest fuisse sicut communiter tenetur. etc. Sed de hoc magis postea videbitur. Et his autem satis patet responsio ad istum primum articulum. etc. Sed hic moueo tres dubitationes. Prima est quod contingens debet dici contingens. vel quod est vel quod non est. Et circa hoc primum aliquas suppositiones. Secundo ponam aliquas propositioes. Prima suppositio est. quod sicut supra tactum est et secundum philosophiam philosophi. primo pro. hoc nomen contingens idem valet quod hec oratio possibile non necessarium. Secunda est quod si aliquid dicitur posse esse et posse non esse sic dicitur contingens esse et contingens non esse. et non solum quod hoc verbum est predicatum secundum adiacens. sed etiam quod predicatum est adiacens qualecumque sit predicatum. etc. Tertia est quod quod contingens est indeterminatum ad esse et non esse non debet intelligi de indeterminatio de inesse. sed contingens nec sit nec non sit. quia hoc est impossibile includens contradictionem. sed de indeterminatio de necessario negatiue. scilicet quod non est necesse esse nec necesse non esse vel de indeterminatio de possibili affirmatiue. scilicet quod potest esse et potest non esse. quod duo sensus equipollent. Et his patet quarta quod tunc contingens est contingens quod potest esse et potest non esse. id ad videndum utrum quod res est sit contingens esse vel quod non est videndum est utrum quod res est potest non esse. vel quod ipsa non est. Cuius sciendum est quod hoc potest tripliciter intelligi. Uno modo quod quod res est tunc sit in potentia. ut in futuro non sit. Alio modo quod tunc sit in potentia ut non sit etiam tunc. Et hoc dupliciter. Uno modo sic quod propositio enunciat ipsum non esse tunc potest esse vera in futuro. Alio modo sic quod possit esse vera etiam pro illo tunc. Sed hoc pono aliquas propositioes. Prima est quod primo modo aliquid quod est potest